
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 118/2008
privind aprobarea modificării art. 1 al Hotărârii Nr. 142/2006

privind darea unor sectoare din drumul naţional  aflate în intravilanul
municipiului Miercurea-Ciuc, din administrarea Consiliului Local

în administrarea Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale S.A.

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 8 iulie 2008;
Având în vedere Raportul nr. 9871/2008 al Serviciului  de administrare a domeniului public; 
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Miercurea-Ciuc nr. 142/2006 privind darea unor sectoare 
din drumul naţional aflate în intravilanul municipiului Miercurea-Ciuc, din administrarea Consiliului 
Local în administrarea Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale S.A.
Având în vederea Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare, Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997, republicată şi completată 
prin Ordonanţa Guvernului nr. 38/2006, art. 221;
În temeiul prevederilor art. 36, alineatul (2), litera c), precum şi  alineatul (5), litera a), art. 45 alineatul 
(3), art. 123, alineatul (1), art. 115, alineatul (1), litera b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.I Se apobă modificarea art. 1 al Hotărârii Nr. 142/2006, care va avea următorul cuprins: 
”Art.1 Se  aprobă  transmiterea  unor  sectoare  de  drumuri  naţionale,  aflate  în  intravilanul 
municipiului Miercurea-Ciuc, având datele de identificare prevăzute în anexă, aflate în domeniul 
public al Statului, din administrarea Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, judeţul 
Harghita,  în  administrarea  Ministerului  Transporturilor,  în  vederea  realizării  de  către 
Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale S.A. a activităţilor de interes naţional 
în domeniul administrării drumurilor naţionale”.
Art.II Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul 
municipiului Miercurea-Ciuc,  Ráduly Róbert  Kálmán şi  Biroul de investiţii  şi achiziţii  publice din 
cadrul  aparatului de specialitate al primarului municipiului  Miercurea-Ciuc. 
Art.III Prezenta hotărâre se comunică:
a)Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b)Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c)Biroului de investiţii şi achiziţii publice;
d)Biroului de administrare a domeniului public; 
e)Companiei Naţionale de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale S.A.;
f)Consiliului Judeţean Harghita.

Miercurea-Ciuc, 8 iulie 2008.

Preşedintele şedinţei,
COMŞIA ALEXANDRU

Contrasemnează-secretar
PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	MIERCUREA-CIUC

